
 

 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

1 di 6 
 

ORDINANZA  N.659/1 DEL 10 maggio 2021 

OGGETTO: Accordo di programma 23 dicembre 2010. “CA006C/10-4 Sistemazione 
idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di 
ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei 
Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte" - 
CUP E43B09000470009. 

 “Servizio tecnico concernente la determinazione definitiva delle indennità 
di espropriazione, ai sensi dell’art. 21, comma 3 del D.P.R. 327/2001”. CIG 
Z992ED17FB 

  

 Impegno, liquidazione e pagamento anticipazione 30% a favore del 
all’operatore economico Ing. Maurizio Spiga, con sede in Cagliari in Via A. 
Scano 46, P.IVA 01431570926. 

  

----------o---------- 

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI 
in qualità di 

SOGGETTO ATTUATORE 
del COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, 
in particolare, l’articolo 2, comma 240, il quale prevede che le risorse 
assegnate per interventi di risanamento ambientale siano destinate a Piani 
straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio 
idrogeologico; 

 

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, recante "Disposizioni urgenti per la 
cessazione dello stato di emergenza in materia di rifiuti nella regione 
Campania, per l'avvio della fase post emergenziale nel territorio della 
regione Abruzzo ed altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri ed alla Protezione Civile" con la quale è stata 
prevista, tra le altre, la possibilità di nominare commissari straordinari 
delegati, ai sensi dell’articolo 20 del decreto-legge n. 185 del 2008 e 
successive modificazioni, per l’attuazione degli interventi sulle situazioni a 



 

 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

2 di 6 
 

più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza 
delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale nelle aree del 
territorio nazionale; 

 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi 
dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 
la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna; 

 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 
previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 
straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 21 
gennaio 2011, registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 
1317/11, con il quale, su proposta del Ministro dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare, è stato nominato il dott. Efisio Orrù Commissario 
Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi dell’Accordo di 
Programma sopra citato; 

 

CONSTATATO che l’intervento in oggetto “CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio 
San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere 
pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli 
attraversamenti della S.S. 195 verso monte” è ricompreso nel predetto 
Accordo di Programma stipulato tra il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della 
Sardegna in data 23.12.2010; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 71/2 del 04 febbraio 2013 con la quale il Commissario 
straordinario delegato, ha individuato la Direzione Generale 
dell’Assessorato dei LL.PP. della R.A.S. quale Ente avvalso per la 
realizzazione dell’intervento denominato “CA006C/10-4 - Sistemazione 
idraulica del Rio San Gerolamo – Masone Ollastu e interventi di 
ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei 
Pini e altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte”, 
CUP E43B09000470009, dell’importo complessivo di € 11.178.212,56 

 

VISTA la convenzione n. 184/3 del 06 marzo 2014 tra il Commissario straordinario 
delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 



 

 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

3 di 6 
 

idrogeologico per la Regione Sardegna e la Direzione generale 
dell’Assessorato regionale dei lavori pubblici, riguardante la disciplina 
delle funzioni amministrative delegate alla Direzione Generale anzidetta 
per la realizzazione dell’intervento; 

 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il 
quale prevede che i Presidenti della regioni subentrino relativamente al 
territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli 
accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 
240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative 
contabilità speciali; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario straordinario delegato ha nominato, ai 
sensi dell'art. 10, comma 2-ter, del D.L. n. 91/2014, l’Assessore Regionale 
dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato 
in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna; 

 

VISTA l'Ordinanza n. 990/26 del 27.01.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del 
Commissario straordinario delegato ha approvato il progetto preliminare 
dell'intervento in oggetto, suddiviso nei due lotti denominati Lotto Rio San 
Gerolamo, e Lotto Masone Ollastu, e ha disposto l’avvio di un primo stralcio 
per il quale risultavano interamente disponibili le risorse finanziarie; 

 

VISTA l'Ordinanza n. 1867/58 del 10.11.2017 con la quale il Soggetto Attuatore 
del Commissario straordinario delegato ha nominato il Responsabile Unico 
del Procedimento, Dott. Ing. Costantino Azzena, in sostituzione del 
precedente ing. Alberto Piras; 

 

VISTA l'Ordinanza n. 72/1 dell’11.01.2019 con la quale il Soggetto Attuatore del 
Commissario straordinario delegato ha approvato il progetto definitivo-
esecutivo dell'intervento in oggetto, suddiviso nei due lotti denominati 
Lotto Rio San Gerolamo, dell'importo di € 11.178.212,56, e Lotto Masone 
Ollastu, dell'importo di € 4.150.000,00; 

 

VISTA la determinazione  del Direttore del Servizio Opere idriche e idrogeologiche 
dell’Assessorato dei Lavori Pubblici n. 33060/2247 del 12.11.2020, con la 
quale è affidato in favore dell’operatore economico Ing. Maurizio Spiga, 



 

 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

4 di 6 
 

con sede in Cagliari in Via A. Scano 46, P.IVA 01431570926, il servizio 
concernente la determinazione delle indennità definitive di espropriazione, 
ai sensi dell’art. 21, comma 3 del D.P.R. 327 /2001, degli immobili indicati 
nell'allegato alla nota di richiesta d'offerta n. 31822 del 20.10.2020, distinti 
catastalmente nel Comune di Capoterra, relativi all’intervento “CA006C/10-
4 Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi 
di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei 
Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte" per 
un corrispettivo pari a complessivi euro 21.815,93 
(ventunomilaottocentoquindicivirgolanovantatre), oltre C.N.P.A.I.A. e l'I.V.A. 
di legge; 

 

VISTA la lettera contratto Repertorio n. 16. protocollo n. 35366 in data 
02.12.2020 sottoscritta dall’ing. Costantino Azzena in qualità di direttore 
del Servizio Opere idriche e idrogeologiche dell’Assessorato dei Lavori 
Pubblici e dall’ing. Maurizio Spiga con sede in Cagliari in Via A. Scano 46, 
P.IVA 01431570926, per l’importo complessivo di euro 21.815,93 
(ventunomilaottocentoquindicivirgolanovantatre), oltre C.N.P.A.I.A. e l'I.V.A. 
di legge, determinato applicando il ribasso offerto, pari al 4,28%, 
sull’importo base di 22.791,40 euro 

 

VISTA la comunicazione via pec acquista al prot. n. 564 del 11/01/2021 con la 
quale l’Ing. Maurizio Spiga ha richiesto l’autorizzazione alla fatturazione 
dell’anticipazione del 30%, dell’importo del contratto;  

 

VISTA la nota del direttore del Servizio Opere Idriche e idrogeologiche prot. n. 
1093 del 14/01/2021 con la quale è stato comunicato  nulla osta 
all’erogazione dell’anticipazione a seguito della costituzione di una 
garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 
all’anticipazione maggiorata del tasso di interesse legale applicato al 
periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma della prestazione, ai sensi dell'art. 35, comma 18 del 
D.Lgs 50/2016 e dell'art. 207, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, 
n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, come 
modificato dall'art. 13, comma 1, del decreto-legge 31 dicembre 2020 n. 
183; 

 

VISTA la fattura n. 1 del 14/01/2021 emessa dall’Ing. Maurizio Spiga per l’importo 
complessivo di € 6.806,57 di cui € 6.544,78 imponibile previdenziale e  € 
261,79 contributo cassa di previdenza 4%; 

 

VISTA la polizza fidejussoria della Elba Assicurazioni S.p.A,  n. 1735557 del 
20.01.2020 dell’importo di 6.807,25 più gli interessi del 0,100% per il 
periodo previsto per il recupero dell’anticipazione secondo il 



 

 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

5 di 6 
 

cronoprogramma della prestazione;  

 

VISTE le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari acquisite al prot. n. 
33356 del 17/11/2020 in cui sono stati comunicati gli estremi dei conti 
correnti bancari dedicati al pagamento dei corrispettivi dovuti,  che fanno 
parte integrante e sostanziale della lettera contratto; 

 

VISTA l’attestazione relativa alla regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA 
prot. n. 0068133.25-01-2021dell’ing. Maurizio Spiga dal quale risulta in 
regola con gli adempimenti contributivi avente validità quattro mesi dalla 
data del rilascio; 

 

ACCERTATA presso l’Agenzia delle Entrate - Riscossione, la non inadempienza dell’Ing. 

Maurizio Spiga nei confronti degli obblighi fiscali, tramite visura telematica 

del 25/01/2021, n. 202100000132602; 

 

VISTA la relazione istruttoria del direttore del Servizio Opere Idriche e 
Idrogeologiche dell’Assessorato dei lavori pubblici, RUP dell’intervento, 
con la quale è stato espresso parere favorevole al pagamento della fattura 
relativa all’anticipazione del 30% prevista dal codice dei contratti, per 
l’importo fatturato dall’operatore economico Ing. Maurizio Spiga; 

 

RITENUTO di dover procedere al pagamento della suddetta fattura; 

 

CONSIDERATO che, in virtù della citata Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015, il 
soggetto attuatore è autorizzato a predisporre e firmare i provvedimento di 
impegno liquidazione e pagamento delle spese relative all’attuazione degli 
interventi inseriti nell’Accordo di programma del 23 dicembre 2010, a 
valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 5601; 

 

ORDINA 

Art. 1  E’ impegnata la somma complessiva di € 6.806,57 sulla contabilità speciale 
n. 5601 “CS Rischio Idrogeol Sardegna”, capitolo SC02.080.04, che 
presenta la disponibilità necessaria, per il pagamento dell’anticipazione del 
30% dell’importo del contratto per l’esecuzione del Servizio concernente la 
determinazione delle indennità definitive di espropriazione, ai sensi 
dell'art. 21, comma 3 del D.P.R. 327/2001, degli immobili indicati 
nell'allegato alla nota di richiesta d'offerta n. 31822 del 20.10.2020, 
relative all’intervento “CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio San 



 

 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

6 di 6 
 

Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere 
pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli 
attraversamenti della S.S. 195 verso monte” CIG Z992ED17FB a favore 
dell’operatore economico  Ing. Maurizio Spiga con fattura n. 1 del 
14/01/2021 emessa per l’importo complessivo di € 6.806,57 di cui € 
6.544,78 imponibile previdenziale e  € 261,79 contributo cassa di 
previdenza 4% 

 

Art. 2  Sull’impegno di cui all’Art. 1 sono autorizzati la liquidazione e il pagamento 
dell’importo di € 6.806,57 a favore dell’Ing. Maurizio Spiga (P.I. 
01431570926), mediante accredito sul c/c bancario IBAN 
IT22G0200804809000005063814; 

 

Art. 3 L'Ufficio di supporto del Commissario provvederà a dare attuazione agli 
adempimenti conseguenti all’emanazione della presente Ordinanza. 

 

Art. 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione Sardegna nella sezione appositamente dedicata agli atti emanati 
dal Commissario straordinario delegato. 

 per il Commissario Straordinario Delegato 

 Il Soggetto Attuatore 

 L’Assessore dei Lavori Pubblici 

 Aldo Salaris 

 

 
Ing. Alberto Spano 

Ing. Costantino Azzena/Dir. SOI 

Dott. Stefano Ferri / Sostituto D.G. LL.PP. 

 

 

 



 

 

 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
1/4 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

PROGRAMMA: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna 
finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico. 

OGGETTO: “CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi 
di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre 
frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte - Lotto San Gerolamo" 

 CUP E43B09000470009.  
 “Servizio tecnico concernente la determinazione definitiva delle indennità di 

espropriazione, ai sensi dell’art. 21, comma 3 del D.P.R. 327/2001”. CIG Z992ED17FB 
  
 Impegno, liquidazione e pagamento anticipazione 30% a favore del all’operatore 

economico Ing. Maurizio Spiga, con sede in Cagliari in Via A. Scano 46, P.IVA 
01431570926. 

  

NORME E DIRETTIVE RICHIAMATE: 

Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)”; 

Decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 
2010, n. 26, recante "Disposizioni urgenti per la cessazione dello stato di emergenza in materia di 
rifiuti nella regione Campania, per l'avvio della fase post emergenziale nel territorio della regione 
Abruzzo ed altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ed alla 
Protezione Civile"; 

Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, comma 240, 
della legge 23 dicembre 2009, n.191, in particolare l’art. 5 il quale dispone che per l’attuazione 
degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari 
di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla 
legge 26 febbraio 2010, n.26; 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 21 gennaio 2011, registrato dalla 
Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il quale, su proposta del Ministro 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, è stato nominato il dott. Efisio Orrù 
Commissario Straordinario Delegato; 

mailto:llpp.soi@regione.sardegna.it


 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
2/4 

Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 
116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i Presidenti della regioni 
subentrino subentrino relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari 
straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma 
sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi 
dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative 
contabilità speciali;  

ORDINANZE RICHIAMATE: 

Ordinanza n. 71/2 del 04.02.2013 con la quale il Commissario straordinario delegato, ha individuato 
la Direzione Generale dell’Assessorato dei LL.PP. della R.A.S. quale Ente avvalso per la realizzazione 
dell’intervento denominato “CA006C/10-4 - Sistemazione idraulica del Rio San Gerolamo – Masone 
Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini 
e altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte”; 

Ordinanza n. 206/6 del 27.01.2015 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di 
Commissario Straordinario Delegato, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 
Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Autonoma della Sardegna; 

Ordinanza n. 990/26 del 27.01.2016 “Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma 
della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari 
per la mitigazione del rischio idrogeologico. Intervento CA006C/10-4 – CUP E43B09000470009 
“Sistemazione idraulica del Rio San Gerolamo – Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle 
opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini e altre frazioni – Dagli attraversamenti 
della S.S. 195 verso monte” - Importo finanziato € 11.178.212,56. Approvazione Progetto 
preliminare”; 

Ordinanza n.  1867/58 del 10.11.2017 recante “Intervento CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del 
Rio San Gerolamo – Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate 
nelle località Poggio dei Pini e altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte. 
Sostituzione del Responsabile del Procedimento (RUP)”; 

Ordinanza n. 72/1 dell’11.01.2019 recante “Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato 
tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti 
e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Intervento “CA006C/10-4 Sistemazione 
idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche 
danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 
verso monte. Lotto San Gerolamo € 11.178.212,56. Lotto Masone Ollastu € 4.150.000,00. 
Approvazione progetto definitivo-esecutivo; 

DETERMINAZIONI RICHIAMATE: 

mailto:llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it


 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
3/4 

Determinazione n. 33060/2247 del 12.11.2020 del Direttore del Servizio Opere idriche e 
idrogeologiche dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, con la quale è stato affidato in favore 
dell’operatore economico Ing. Maurizio Spiga, con sede in Cagliari in Via A. Scano 46, P.IVA 
01431570926, il Servizio concernente la determinazione delle indennità definitive di 
espropriazione, ai sensi dell’art. 21, comma 3 del D.P.R. 327 /2001, degli immobili indicati 
nell'allegato alla nota di richiesta d'offerta n. 31822 del 20.10.2020, distinti catastalmente nel 
Comune di Capoterra, relativi all’intervento “CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio San 
Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle 
località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte" per un 
corrispettivo pari a complessivi euro 21.815,93 (ventunomilaottocentoquindicivirgolanovantatre), 
oltre C.N.P.A.I.A. e l'I.V.A. di legge; 

RELAZIONE 

La Direzione Generale dell’Assessorato dei LL.PP. è stata individuata dal Commissario Straordinario 
delegato quale ente avvalso per la per la realizzazione dell’intervento denominato “CA006C/10-4 - 
Sistemazione idraulica del Rio San Gerolamo – Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere 
pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini e altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 
verso monte”. Con convenzione n. 184/3 del 06 marzo 2014 sono state disciplinate le funzioni 
amministrative delegate all’Assessorato ed è stato stabilito che tutti i pagamenti siano a carico della 
contabilità speciale intestata al Commissario. Il flusso dei pagamenti definito dalla predetta convenzione 
prevede l’invio al Commissario da parte del RUP dei documenti contabili per il pagamento, accompagnati 
dalla certificazione del RUP medesimo. 

Il servizio concernente la determinazione delle indennità definitive di espropriazione, ai sensi dell’art. 21, 
comma 3 del D.P.R. 327 /2001 è stato affidato all’Ing. Maurizio Spiga, per l’importo complessivo di 
21.815,93 (ventunomilaottocentoquindicivirgolanovantatre), determinato applicando il ribasso offerto, pari 
al 4,28% sull’importo base di 22.791,40 euro.  

In data 02.12.2020 è stata sottoscritta la lettera contratto Repertorio n. 16. protocollo n. 35366 dall’ing. 
Costantino Azzena in qualità di direttore del Servizio Opere idriche e idrogeologiche dell’Assessorato dei 
Lavori Pubblici e dall’ing. Maurizio Spiga con sede in Cagliari in Via A. Scano 46, P.IVA 01431570926, per 
l’importo complessivo di euro 21.815,93 (ventunomilaottocentoquindicivirgolanovantatre), oltre 
C.N.P.A.I.A. e l'I.V.A. di legge. 

In data 11.01.2021 l’Ing. Maurizio Spiga ha richiesto l’autorizzazione alla fatturazione dell’anticipazione del 
30%, dell’importo del contratto; 

L’art. 35, comma 18 del Codice dei contratti prevede l’erogazione di un’anticipazione pari al 20 per cento 
del valore del contratto di appalto, da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio 
della prestazione, previa costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 
all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. 

La misura dell'anticipazione, per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021, può essere incrementata 
fino al 30% ai sensi dell'articolo 207, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, come modificato dall'art. 13, comma 1, del decreto-legge 31 
dicembre 2020 n. 183. 

mailto:llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it


 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
4/4 

In data 14.01.2021 è stato comunicato all’Ing. Maurizio Spiga che, al fine dell’erogazione dell’anticipazione, 
sarebbe stato necessaria la costituzione di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 
all’anticipazione maggiorata del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 
dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. 

L’operatore economico Ing. Maurizio Spiga ha emesso la fattura n. 1 del 14.01.2021 per l’importo 
complessivo di € 6.806,57 di cui € 6.544,78 imponibile previdenziale e € 261,79 contributo cassa di 
previdenza 4%; 

In data 25.01.2020 è stata trasmessa la polizza fidejussoria della Elba Assicurazioni S.p.A, n. 1735557 del 
20.01.2020 dell’importo di 6.807,25 più gli interessi del 0,01% per il periodo previsto per il recupero 
dell’anticipazione secondo il cronoprogramma della prestazione;  

PROPOSTA 

1 Procedere al pagamento, ai sensi dell’art. 35, comma 18 del Codice dei Contratti e dell'articolo 207, 
comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77, come modificato dall'art. 13, comma 1, del decreto-legge 31 dicembre 2020 n. 
183, della fattura n. 1 del 14/01/2021 emessa dall’Ing. Maurizio Spiga per l’importo complessivo di € 
6.806,57 di cui € 6.544,78 imponibile previdenziale e € 261,79 contributo cassa di previdenza 4%;: 

2 Imputare la spesa complessiva di € 6.806,57 al capitolo SC02-080 della Contabilità Speciale n. 5601, 
relativo all’intervento “CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e 
interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre 
frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte”. 

Il Direttore del Servizio 

Responsabile Unico del Procedimento 

Costantino Azzena 

mailto:llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it



